PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Botucatu, 22 de outubro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor

Vereador ZÉ FERNANDES

Câmara Municipal de Botucatu

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 884 – Abertura da Rua Aquilino Nogueira Cesar

Prezado Senhor Vereador,

	 	 	 Em resposta ao Requerimento nº 884, de 13 de outubro de 2025, que
solicita estudos de mobilidade urbana para facilitar a abertura da Rua Aquilino Nogueira
Cesar, localizada na Vila Aparecida e conectando a Rua dos Costas e Rua Coronel
Fonseca, informamos que:

	 	 	 Esta Secretaria de Habitação e Urbanismo reconhece a importância
histórica desta demanda, considerando que a referida via foi designada pela Lei nº 3.051
de 13 de novembro de 1990, representando uma demanda de longa data da população
local.

	 	 	 Informamos que esta Secretaria está disponível de forma subsidiária
para amparar e colaborar com os projetos que se fizerem necessários, oferecendo
suporte técnico e administrativo quando solicitado.

	 	 	 Entretanto, ressaltamos que cabe à Secretaria de Infraestrutura e ao
Departamento de Trânsito definir o escopo técnico e a necessidade do referido projeto,
bem como coordenar os estudos de mobilidade urbana, pavimentação, guias, sarjetas e
calçadas. Estes órgãos possuem a expertise e responsabilidade técnica para avaliar a
viabilidade e priorização da obra.

	 	 	 Desta forma, reenviamos a solicitação aos departamentos e
secretarias afins para que procedam com a análise técnica e definição das ações
necessárias.

	 	 	 Colocamo-nos à disposição para colaborações que se fizerem
necessárias no âmbito de nossas competências.

Atenciosamente,

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo